

Aleksis K



Lahjaoptioita

Näinä päivinä ihmiset, joilla on jo kaikkea, viettävät suurimman osan ajastaan palauttelemalla joululahjoja, joita he eivät tarvitse. Tosin läheskään kaikki eivät vaivaudu niitä edes palauttamaan, koska tietävät, etteivät tarvitse tilalle mitään muutakaan.

Jotenkin tästä kierteestä olisi hyvä päästä eroon, sillä se on kansantaloudellista tuhlausta ja lisäksi saattaa turmella ihmissuhteita.

Ajatellaanpa vain tilannetta, että joku hyvää tarkoittava köyhä on joulun alla miettinyt päänsä puhki, mitä ihmettä keksisi lahjoittaa esimerkiksi rikkaalle sukulaiselle, joka hyvinkin saattaa ajautua perunkirjoituksen kohteeksi seuraavana vuonna. Köyhä päätyy lopulta vaikkapa huopikkaisiin ja samppanjavispilään, muistamatta tai tietämättä, että rikkaalla sukulaisella on jo ennestään paha jalkahiki ja häntä pierettää kovasti erityisesti samppanjaa nauttiessaan. Tällaiselle henkilölle sekä vinkkelitossut että samppanjavispilä ovat suoranaisia loukkauksia.

Molemmat lahjat siis osoittautuvat tarpeettomiksi ja johtavat parhaimmassakin tapauksessa siihen, että rikas pitää köyhää sukulaista niin pöljänä, ettei tälle voi testamentata ainakaan mitään arvokasta. Pahemmassa tapauksessa jompikumpi tai toinen suuttuu toiselle sydänjuuriaan myöten: rikas ylenkatsoo lahjoja, köyhä häpeää niitä. Jos rikas on lisäksi vainoharhainen, kuten rikkaat yleensä ovat, hän epäilee samppanjavispilän antajaa myrkytysyrityksestä ja katsoo vinkkelitossut vihjeeksi siitä, että olisi jo aika potkaista tyhjää.

Jossakin päin maailmaa on keksitty avata joululahjojen kierrätysmarkkinat. Siis itse kukin saa tuoda tarpeettomat kamansa torille halukkaiden haettaviksi ja ottaa tilalle jotain sellaista mitä itse tarvitsee. Mainio idea, mutta siinäkin on pari heikkoa kohtaa. Ensiksikin kaikki kalliilla ostetut lahjat menettävät tuollaisessa vaihdossa rahallisen arvonsa kerralla, jolloin tulee suunnattomia tappioita. Toiseksi, jos tavarat ovat tarpeettomia jollekulle, ne ovat luultavasti tarpeettomia muillekin, joten vaihdosta ei ole mitään iloa.

Hieman kehiteltynä ajatus voisi kuitenkin tuottaa kauniita tuloksia, eikä mallia tarvitse kaukaa hakea. Se löytyy melkein mistä tahansa firmasta: optiot. Perustetaan joululahjaoptiorahasto. Ne jotka eivät keksi mitään sopivaa lahjaa, eivätkä kehtaa antaa lahjaa suoraan rahanakaan, sijoittavat vastavan summan optiorahastoon lahjansaajan nostettavaksi joulun jälkeen. Itse asiassa riittää pienempikin summa, sillä optiorahaston voitollisuus on taattu alennusmyyntien alkaessa heti joulun jälkeen. Esimerkiksi sadan euron samppanjavispilä maksaa vain 50 euroa, jos malttaa muutaman päivän odottaa. Tällainen rahasto on järkevä ja kannattava, ja lisäksi poistaa yhteiskunnallisen kaunan ja kateuden, koska kenellä tahansa on mahdollisuus päästä optiokeinottelulla parempiin ja nopeampiin tuotoihin kuin esimerkiksi Fortumin johtajilla.